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●基本案情
林某平在经营内衣厂期间拖欠26名工人

工资20余万元。经劳动部门责令支付仍拒不
支付，为逃避支付，林某平谎称厂内停电，休息
一天，并趁机关闭手机逃往外省。后公安机关
将林某平抓获，案发后林某平赔偿厂内工人工
资11万余元。

●裁判结果
法院经审理认为，林某平以逃匿方法逃避

支付26名劳动者的劳动报酬208110元，数额
较大，经政府有关部门责令支付仍不支付，其
行为已构成拒不支付劳动报酬罪。鉴于林某
平自愿如实供述自己的罪行，承认指控的犯罪

事实，愿意接受处罚，可以依法从宽处罚。林
某平的家属、房东代其支付了拖欠的工人工
资，酌情从轻处罚。综上，判决林某平犯拒不
支付劳动报酬罪，判处有期徒刑8个月，缓刑1
年6个月，并处罚金2万元。

●典型意义
获得劳动报酬是劳动者的基本权利，用人

单位或个人依法支付劳动者报酬是其必须履
行的法律义务，惩治拒不支付劳动报酬的行
为，依法打击恶意欠薪，是人民法院刑事审判
工作的重要任务之一。希望用人单位、个人通
过本案引以为戒，切莫因一时糊涂，而犯下终
身大错，最终害人害己。

蓬江法院发布劳动争议典型案例

为劳动者依法维权“支招”
蓬江法院日前发布劳动者权益保护典型案例，为广大劳动

者依法维权“支招”，也提醒用人单位合法规范用工，努力让劳动
者就业更加安心，企业发展更加舒心。

据了解，去年以来，蓬江法院共审结劳动争议案件1200件，
诉前化解劳动争议纠纷241件，执结欠薪案件1385件，帮助工
人兑现劳动报酬3373.37万元。

江门日报记者/凌雪敏 通讯员/余卓利 叶颖诗 郭泽蓉

竞业限制中
双方权利义务应相等

●基本案情
2020年6月，郭某入职江门某科创公司担任招

商副总监，双方签订“竞业限制协议”以及“诚信与保
密协议”，约定竞业限制期间为两年，期间公司应按
照离职前12个月的平均工资30%的标准支付补偿
金，若郭某违反竞业限制义务的，公司则停发经济补
偿，郭某还需按离职前年工资收入的2倍支付违约
金，并退还已收取的补偿金。

郭某离职后，在竞业限制期间参与广州两家公
司项目的投资经营管理工作并担任较高职务，江门
某科创公司以郭某违反竞业限制为由，申请劳动仲
裁要求支付竞业限制违约金156万余元。郭某与某
科创公司均不服该仲裁结果，起诉至法院。

●裁判结果
法院经审理认为，郭某在离职期间参与了与原

公司经营范围类同的其他公司的投资经营管理工作
并担任较高职务，违反了竞业限制的约定，结合违约
行为时间、违约行为发生地域、工资收入及补偿金数
额情况、未支付竞业限制经济补偿数额以及公司实
际损失等综合因素，酌定郭某每月按照双方约定的
经济补偿数额的两倍支付违约金为宜。

●典型意义
由于竞业限制不仅涉及用人单位商业秘密的保

护，同时也涉及对劳动者生存及就业权的保障，双方
权利义务应当相对等。一方当事人辩称涉案双方约
定的竞业限制违约金过高，法院结合违约行为时间、
违约行为发生地域、工资收入及补偿金数额情况以
及某科创公司实际损失等因素综合酌定违约金的数
额，平等地保护劳资双方之间权益，这为此类案件的
处理提供了有益参考。

试用期
不等于“任意期”

●基本案情
2022年6月，陈某与某健康管理服务公司签订

劳动合同，约定陈某担任公司前台一职，工作2年，试
用期6个月。入职5个月后，陈某从该公司离职，但
却迟迟未收到公司承诺的销售提成、加班费及工作
服押金等款项，遂向劳动仲裁委提出仲裁。劳动仲
裁委裁决该公司应向陈某支付违法约定试用期赔偿
金、销售提成并退回工作服押金。该公司不服仲裁
结果，起诉至法院。

●裁判结果
法院经审理认为，涉案劳动合同约定的合同期

限为2年，法律规定的相对应试用期不得超过2个
月，而该公司约定的试用期为6个月，违反了劳动合
同法中关于劳动合同试用期的规定。此外，用人单
位招用劳动者，不得要求劳动者提供担保或者以其
他名义向劳动者收取财物。遂结合陈某入职5个月
的案件事实和双方举证情况，判决该公司向陈某支
付超过法定试用期3个月的赔偿金和相应的销售提
成、加班费，并退回工作服押金。

●典型意义
试用期并不等同于“任意期”，用人单位违反法

律规定侵犯劳动者权益的行为将承担法律责任。劳
动者在求职过程中应擦亮双眼，发现用人单位违反
合同约定或法律规定侵犯自身合法权益时，应及时
保存相应证据，通过合法途径维护自身劳动权益。

●基本案情
卢某于2021年5月入职某公司工作，被

安排从事综合管理岗工作，因其在试用期内对
产品及物资不熟悉，导致账物不符，不能完成
岗位工作，公司将卢某调岗至仓库管理岗位。
卢某虽有前往新岗位，但并未履行新岗位的工
作职责。公司以卢某无正当理由拒绝履行岗
位职责严重违反公司规定为由解除劳动关
系。卢某申请仲裁，请求继续履行劳动合同以
及要求支付违法解除劳动关系期间的工资。
后卢某不服裁决结果，遂向法院提起诉讼。

●裁判结果
法院经审理认为，卢某虽不同意公司的调

岗安排，可就此与公司进行协商或者采取法律
途径维护自身合法权益，但卢某却以不履行新
岗位工作职责等消极怠工行为对抗调岗，严重
违反了劳动纪律，用人单位据此解除双方劳动
关系的行为合法合理。

●典型意义
调整劳动者岗位是用人单位行使用工自

主权的体现，但调岗需合理合法，不得损害劳
动者的合法权益。与之相对，劳动者也负有遵
守劳动纪律、职业道德、用人单位规章制度的
义务。在劳动者拒绝合理的调岗安排，不到新
岗位开展工作的情况下，用人单位可依据规章
制度解除劳动关系。

●基本案情
2023年5月，葛某入职某美容公司，双方

于同年7月签订劳动合同，约定合同期限为
2023年6月至2025年6月。合同签订次月，
葛某提出离职，后以签订空白合同为由要求公
司支付未签订劳动合同的二倍工资等，经双方
协商不成后提起仲裁。仲裁委作出美容公司
应支付未签订劳动合同的另一倍工资等多项
裁决，美容公司不服仲裁结果起诉至法院。

●裁判结果
法院经审理认为，葛某主张签订劳动合同

时为空白合同，但未能提交证据证实，虽然涉
案劳动合同为后补签订，但该劳动合同系双方
协商一致所签，权利义务适用于未签订劳动合
同前的劳动关系存续期间，应视为双方在建立
劳动关系时已经订立劳动合同。据此，葛某主

张未签订劳动合同的二倍工资缺乏事实和法
律依据，故不予支持。

●典型意义
劳动合同法规定二倍工资的目的，是通过

惩罚、督促用人单位订立书面劳动合同，更好
地保护劳动者的合法权益。本案中，双方签订
的劳动合同的期限已经涵盖了未签劳动合同
的期限，不仅仅是补签该劳动合同，也意味着
劳动者放弃了双倍工资的请求，故不适用未签
劳动合同的惩罚性规定。作为用人单位，理应
在与劳动者建立劳动关系之初及时签订劳动
合同。而劳动者在签订合同时也应留意关键
条款内容，若与实际约定不符或存在免除用人
单位相关责任的情形，可以此为由拒绝签订，
同时保留证据，才能有效用法律的武器维护自
身的合法权益。

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

晚籼米
金龙鱼调和油（5L装）

鲜排骨
精瘦肉
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
咸鸭蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼

青皮冬瓜
南瓜
黄瓜
土豆
红萝卜
莲藕
上海青
芥兰
生菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.30
73.08
28.45
17.99
48.93
20.12
15.95
8.83
11.83
14.08
8.67
2.56
2.67
3.63
3.12
2.84
5.22
3.43
5.59
4.42

3.75
75.50
32.50
18.50
48.00
22.50
13.00
7.75
13.50
15.00
10.00
3.00
2.75
4.00
3.50
3.25
5.50
4.50
6.00
4.75

3.00
69.50
31.00
19.00
52.50
19.50
14.00
10.00
10.00
15.50
8.50
2.75
2.75
4.00
3.00
3.00
5.75
4.00
5.75
4.25

3.10
69.00
27.50
17.50
44.00
18.50
14.00
8.75
9.25
13.50
8.75
2.25
3.25
3.00
3.25
2.25
5.50
4.00
5.50
4.75

3.10
68.50
28.25
19.00
49.00
19.50
15.50
8.75
9.75
13.50
9.00
2.50
3.00
4.00
3.00
2.75
5.50
4.00
5.25
4.00
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蔬果价格总体略涨 肉类价格微幅下降
（4月29日—5月5日）

菜篮子价格一周动态分析

江门日报讯（文/图 记者/张华
炽）“万里长城永不倒……”近日，
在中国侨都华人华侨博物馆（下简
称“侨博馆”），熟悉的音乐引起馆内
观众轻声合唱。这是侨博馆精心策
划的博物馆之夜系列“璀璨星光夜
——卢国沾主题音乐会”。

卢国沾，中国香港流行曲填词
人，曾有港媒将其誉为“词坛圣手”。
他的名字或许让人陌生，但他的作品
曾激励了一代又一代喜欢港乐的人
们。“斜阳里气魄更壮……”这首悠扬
的音乐一经响起，让不少人拍腿醒
悟，这首名为《前程锦绣》的歌曲，不
但出现在无数影视作品中，其中积极
向上的歌词还激励不少人收拾心情，
迈步向前。《万里长城永不倒》不但是
经典电视剧《大侠霍元甲》的主题曲，
还入选庆祝中华人民共和国成立70
周年优秀歌曲100首，歌词开头“昏

睡百年，国人渐已醒”振聋发聩；《小
李飞刀》则被网友评为古龙笔下武侠
人物李寻欢的专属歌曲；《大地恩情》
等经典歌曲更是让不少“70后”“80
后”陷入回忆，一起合唱。

写出这么多经典歌曲的卢国沾，
来自江门，祖籍潮连。侨博馆相关负
责人表示，此次将音乐搬到侨博馆，
以演绎的方式展示侨乡文化，不但是
因为卢国沾来自江门，更是因为卢国
沾音乐有着深厚的爱国主义情怀。

活动现场还设置了互动环节，包
括接唱卢国沾经典歌曲，分享华人华
侨故事等，现场氛围热烈。来自潮连
的区女士表示，“老乡”卢国沾的音乐
鼓励她前行，她希望好歌可以被更多
人知道，更希望更多人知道，写出这
些好歌的他，原来来自江门。据了
解，另外还有99位市民通过侨博馆
微信公众号参加了这次音乐盛会。

《万里长城永不倒》在词作者的家乡唱响

侨博馆举行卢国沾音乐会

一首首经典歌曲，让现场观众沉醉其中。

据本市21家农贸市场监
测数据显示，上周市场上各类

“菜篮子”商品供应充足，所
监测的7大类“菜篮子”商品
价格4涨3跌，其中粮油类商
品价格稳中微涨，肉类、水产
类商品价格微幅下降，禽蛋
类、蔬果类商品价格总体略
涨。

粮食类商品价格基本平
稳。所监测的6种粮食类商品
价格波动情况为1跌5平，零
售均价为 3.325 元/0.5kg，环
比下降0.05%。

食用油类价格微幅盘整。
所监测的9种食用油（5L装）商
品价格波动情况为4涨2跌3
平，综合零售均价为每桶95.66
元，环比上涨0.03%。

肉类商品价格总体略降。

所监测的8种肉类商品价格波
动情况为1涨5跌2平，综合零
售均价为 33.00 元/0.5kg，环
比下降0.69%。

蔬菜类商品价格以涨为
主。所监测的32种蔬菜商品
价格波动情况为19涨11跌2
平，综合零售均价为4.578元/
0.5kg，环比上涨0.41%。

水果类商品价格微幅波
动。所监测的6种水果商品价
格波动情况为3涨2跌1平，综
合 零 售 均 价 为 6.755 元/
0.5kg，环比上涨0.02%。

水产类商品价格总体微
降。所监测的10种水产商品
价格波动情况为2涨4跌4平，
综合均价为 21.20 元/0.5kg，
环比下降0.24%。

（江门市价格监测中心)

不得以消极怠工
对抗合理调岗

补签劳动合同
视为放弃双倍工资请求

拒不支付劳动报酬
将会担刑责
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